
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090800125

125

Nº 170, quarta-feira, 8 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS;

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
D I S C I P L I N A R ES

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC

Processo: 00190.104695/2021-41
Servidor: Eduardo Lobo
Órgão/Entidade: Universidade Federal de Santa Catarina
Descrição do Fato: recebimento, supostamente de modo simulado, de duas bolsas do
Projeto nº 24/2014 - Empreendedorismo nas Rendas de Bilro, as quais serão ressarcidas
pelo servidor celebrante do TAC.

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global: Construtora Engemega Ltda.
CNPJ 33.480.104/0001-08 (Item 1 - R$129.899,69).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 200058

Nº Processo: 13300000124120211. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de engenharia para adequações
arquitetônicas, elétricas e lógicas nas instalações da sede da Procuradoria da República do
Estado de Santa Catarina em Florianópolis, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/09/2021 das
08h00 às 17h59. Endereço: Rua Paschoal Apóstolo Pitsica, 4876 - Torre i e Iii /agronomica,
Centro - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/200058-5-00006-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/09/2021) 200100-00001-2021NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 36/2021. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA
LTDA., CNPJ 09.094.300/0001-51. Objeto: fornecimento de acesso anual do Sistema Web
Gestão Tributária, abrangendo as 24 Procuradorias Regionais do Trabalho e a Procuradoria-
Geral do Trabalho. Valor total: R$ 65.000,00. Programa/Atividade 03.062.0031.4262.0001.
Elemento de Despesa 33.90.40-19. Nota de Empenho Ordinário 2021NE000393, de
24/08/2021, no valor de R$ 65.000,00. PGEA 20.02.1800.0000347/2021-27. Fundamento
Legal: art. 25, inciso I, da Lei n° 8.666/1993. Vigência: 12 meses, a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 03/09/2021. Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de
Assis. Pela Contratada, Alexandre Marques Andrade Lemos.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 34/2021. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS
LTDA - ME, CNPJ 10.719.671/0001-60. Objeto: fornecimento de periódicos (assinaturas
digitais e impressas) de jornais e revistas, no âmbito do Distrito Federal. Valor total: R$
20.069,08, com desconto. Programa/Atividade 03.062.0031.4262.0001. Elemento de
Despesa 33.90.39-01. Nota de Empenho Estimativo 2021NE000403, de 30/08/2021, no
valor de R$ 6.689,69. PGEA 20.02.0001.0004129/2021-73. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002, Lei 8.666/1993 e demais normas federais que regem a matéria. Vigência: 12
meses, a contar de 16/09/2021. Data de Assinatura: 02/09/2021. Signatários: Pela
Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis. Pela Contratada, Francisco Eldio Fernandes
Alexandre.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 45/2017 da Procuradoria-Geral do Trabalho/MPT.
Empresa: AGÊNCIA RADIOWEB DF PRODUÇÃO JORNALÍSTICA SOCIEDADE SIMPLES - EPP,
CNPJ 07.402.383/0001-73. Objetos: a) prorrogar a vigência, por mais 12 meses, a contar de
19/12/2021; e b) reajustar os valores, de acordo com a variação do IPCA estabelecido
como índice de correção do Orçamento do MPT/2021, na proporção de 2,13%, com efeitos
financeiros a contar de 19/12/2021. Valor total: mensal de R$ 48.966,69 e anual de R$
587.600,25. Nota de Empenho Global 2021NE000052, de 08/01/2021, no valor de R$
46.865,00. Data de Assinatura: 02/09/2021. Signatários: Pela Administração, Teresa Cristina
Aires de Assis. Pela Empresa, Caroline Teresinha de Mello.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 200200

Nº Processo: 0003403/2021-81. Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa
especializada no serviço de remanejamento de divisórias (montagem e desmontagem),
incluindo portas, existentes nas dependências da sede da Procuradoria Geral do Trabalho
- PGT, de acordo com as especificações e descritivos constantes no Termo de Referência.
. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/09/2021 das 12h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Saun, Quadra 5, Lote C, Torre A, Cecnc - 8º Andar - Sala 807b., Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200200-5-00027-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 08/09/2021 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
também disponível no portal transparência da PGT, no endereço eletrônico:
https://mpt.mp.br/MPTransparencia/pages/portal/informacoesDetalhadasLicitacao.xhtml .

ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/09/2021) 200200-00001-2021NE000394

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 1/2020, PGEA nº
20.02.0100.0000818/2021-06. Fundamento Legal: Cláusula doze do instrumento contratual.
Objeto: prestação de serviços continuados de suporte operacional, nas dependências das
Procuradorias do Trabalho dos Municípios de Volta Redonda, Campos dos Goytacazes,
Cabo Frio, Niterói e Petrópolis. Valor Global: R$ 191.168,49 (cento e noventa e um mil,
cento e sessenta e oito reais e quarenta e nove centavos). Data da assinatura: 01/09/2021,
firmado entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região e a LIDERANÇA L I M P EZ A
E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ n.º 00.482.840/0001-38. Signatário: Dr. João Batista Berthier
Leite Soares, Procurador-Chefe.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Registro de Preços publicado na Seção 3 do DOU em 06/09/2021,
onde se lê: "Adesão à ARP nº 04/2020, oriunda do Pregão nº 02/2020 do MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO/SECRETARIA DE EDUCAÇ ÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA/INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO LO G I A DE MINAS GERAIS", leia-se: "Adesão à
ARP nº 160/2020, oriunda do Pregão nº 35/2020 do Ministério da Educação Universidade
Federal da Integração Latino-Americana".

Rio de Janeiro, 6 de setembro de 2021.
NEUZELI VILLAR NOGUEIRA CALHEIROS

Diretora Regional
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2/2018

Convenentes: o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por intermédio da PRT DA 2ª REG I ÃO
e a PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO, mantida pela FUNDAÇÃO SÃO
PAULO. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 (três) anos. Prorrogação até 02/05/2024. Data e
assinatura: 29/04/2021. João Eduardo de Amorim, Procurador-Chefe, e Maria Amalia Pie
Abib Andery, Reitora.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019. Processo: 20.02.0500.0001295/2019.
Contratante: a União, pela PRT-5ª Região/BA. Contratada: Trivale Administração Ltda, CNPJ
00.604.122/0001-97. Objeto: Prorrogar a vigência contratual em 12 (doze) meses. Valor
global: R$ 337.529,88. Vigência: 08/09/2019 a 08/09/2022. Assinatura: 25/08/2021.
Signatários: Luís Carlos Gomes Carneiro Filho, Procurador-Chefe, pela contratante; João
Batista Rodrigues, Sócio-Administrador, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2019. Processo: 20.02.0500.0003609/2018.
Contratante: a União, pela PRT-5ª Região/BA. Contratada: Algar Telecom S/A, CNPJ
71.208.516/0001-74. Objeto: Prorrogar a vigência contratual em 12 (doze) meses. Valor
global: R$ 60.027,04. Vigência: 09/01/2020 a 09/01/2022. Assinatura: 09/01/2021.
Signatários: Luís Carlos Gomes Carneiro Filho, Procurador-Chefe, pela contratante;
Jeankarlo Rodrigues da Cunha, Raissa Rizza Andrade Costa, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2019. Processo: 20.02.0500.0002962/2019.
Contratante: a União, pela PRT-5ª Região/BA. Contratada: Algar Telecom S/A, CNPJ
71.208.516/0001-74. Objeto: Prorrogar a vigência contratual em 12 (doze) meses. Valor
global: R$ 7.376,26. Vigência: 26/02/2020 a 26/02/2022. Assinatura: 05/07/2021.
Signatários: Luís Carlos Gomes Carneiro Filho, Procurador-Chefe, pela contratante;
Jeankarlo Rodrigues da Cunha, Raissa Rizza Andrade Costa, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 18/2020, pactuado o objeto de
serviços de vigilância eletrônica à distância, denominado monitoramento remoto de
sistemas de alarmes, 24 horas por dia, tipo empresarial, com o fornecimento, em regime
de comodato, de todos os equipamentos e acessórios necessários, com a instalação
completa do sistema devidamente compatibilizados às sedes da PTM Caruaru e da PTM
Petrolina. com a empresa RSAT SEGURANCA ELETRONICA EIRELI, CNPJ 11.954.897/0001-09.
Processo: 20.02.0600.00001554/2020-88. Objeto do Termo: O presente Termo Aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses,
passando o mesmo a viger de 10/11/2021 a 09/11/2022, conforme CLÁUSULA DÉCIMA
PRIMEIRA do contrato original. Nova Vigência: 09/11/2022. Assinam: pela contratante, Ana
Carolina Lima Vieira Ribemboim - Procuradora-Chefe da PRT 6ª Região, e pela contratada,
Viviane Alves Ferreira, Representante da Contratada, em 03/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 13/2020, pactuado o objeto de
contratação de empresa especializada para a prestação do serviço continuado de poda e
manutenção do jardim interno, do jardim externo, no prédio sede e no prédio anexo (rua
48, 600) da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região com a empresa ELOAH
GOUVEIA RAMOS DA SILVA, CNPJ 03.173.924/0001-88. Processo:
20.02.0600.0000443/2020-15. Objeto do Termo: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação de vigência do contrato, passando a viger de 16/09/2021 a 31/12/2021. À
CONTRATANTE reserva-se o direito de encerrar o presente contrato, antes do término de
sua vigência, sem quaisquer ônus para a Contratante, a partir da data de início da
prestação dos serviços, objeto do contrato em comento, por empresa vencedora de novo
certame licitatório. Nova Vigência: 31/12/2021. Assinam: pela contratante, Ana Carolina
Lima Vieira Ribemboim - Procuradora-Chefe da PRT 6ª Região, e pela contratada, Eloah
Gouveia Ramos da Silva, em 31/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PGEA 20.02.0600.0002122/2017-87. Contratante: Ministério Público do Trabalho/
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ nº 26.989.715/0037-13. Contratada:
STARTEC Telecomunicações Ltda - EPP, CNPJ nº 01.476.494/0001-48. Espécie: Sexto Termo
Aditivo ao Contrato nº 9/2017 de prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de PABX em Recife, Caruaru e Petrolina/PE. Objeto: prorrogação da vigência
contratual por mais 12 meses, passando a viger de 11/09/2021 a 10/09/2022. Valor anual:
R$ 3.144,00. Assinam: Ana Carolina Lima Vieira Ribemboim, pela Contratante, e Maurício
Brucker Brant, pela Contratada. Data de Assinatura: 27/08/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-08T05:24:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




